РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКИЙ РАЙОН

Администрация
Кимильтейского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06.06.2020 г.                              с. Кимильтей                                               № 48

О принятии комплекса мероприятий в
период действия особого противопожарного режима

	В связи с повышением уровня пожарной безопасности, выразившемся в росте гибели детей на пожарах в июне текущего года на территории Кимильтейского муниципального образования, в целях недопущения возникновения пожаров и гибели людей на пожарах, руководствуясь статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  статьями 23,46 Устава Кимильтейского муниципального образования, администрация Кимильтейского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить  на территории Кимильтейского муниципального образования  с 11.00 часов 6 июня 2020 года до 8.00 часов 6 июля 2020 года установить особый противопожарный режим.
 2. На период действия особого противопожарного режима на территории Кимильтейского муниципального образования  устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, включающие в себя:
в срок до 07.06.2020 г
3. Подготовить и актуализировать информацию о количестве и составе граждан, проживающих на территории Кимильтейского муниципального образования;
4. Актуализировать учетные сведения по местам проживания многодетных семей, пенсионеров, инвалидов, безработных, лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками и наркотическими веществами.
5. Провести анализ характера застройки и противопожарного состояния жилых зданий на закрепленной территории. Анализ состояния мест проживания нуждающихся категорий граждан, многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации на предмет выявления проблемных вопросов в области обеспечения пожарной безопасности.  Организация устранения нарушений требований пожарной безопасности, приведение жилых помещений нуждающихся категорий граждан, многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в пожаробезопасное состояние;
6. Разработать план проведения профилактических мероприятий на объектах жилого сектора;
в срок до 09.06.2020 г
7. Совместно с ресурсоснабжающими организациями определить перечень многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, имеющих задолженность за электроснабжение. Разработать порядок информирования ресурсоснабжающими организациями органов местного самоуправления о задолженностях;
8. Проинформировать граждан по вопросам повышения культуры безопасного поведения посредством выступления на телевидении, по радио, в местных  печатных СМИ
9. Изготовить инструкции и памятки о правилах пожарной безопасности в быту для их дальнейшего распространения в местах проживания граждан, в количестве 1000 штук.
10. По результатам уточнения списка многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении и оценке мест их фактического проживания, направить предложения в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и комиссию о предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зиминского районного муниципального образования о необходимости проведения совместных заседаний с рассмотрением вопросов о выделении финансовых средств направленных на безвозмездное оказание помощи нуждающимся категориям населения, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, а также с учетом сезонных рисков, исходя из внебюджетных средств.
11. В дальнейшем вносить на постоянной основе предложения по рассмотрению на заседаниях муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав вопросы оказания материальной помощи по снижению задолженности по ЖКХ многодетным семьям, а также семьям, находящимся в социально опасном положении;
12. Организовать проведение рейдов, подомовых и подворовых обходов в
жилом секторе, проведение инструктивных бесед с гражданами администрацией , работниками ПЧ-152 ПСС Иркутской области,   ОНД и ПР по гг.Саянску, Зиме, Зиминскому и Уть-Удинскому районам и группами профилактики.
13. Проведение осмотров содержания придомовой территории на предмет обеспечения возможности подъезда пожарных машин к жилому зданию, наличие и исправность наружных источников противопожарного водоснабжения .
14. Проведение осмотров ветхого и аварийного жилого фонда, бесхозных строений, неиспользуемых жилых зданий. Предотвращение несанкционированных проникновений посторонних лиц.
15. Проведение профилактических бесед о поведении в быту с подучётной категорией лиц (социально незащищенными слоями населения), а также их родственниками и иными лицами, способными оказать влияние на их поведение
16. Организовать доведение до граждан требований и норм пожарной безопасности, предъявляемых к объектам жилого сектора, правилах противопожарного режима на объектах жилого сектора.
17. Обеспечить оснащение мест проживания (домовладений, жилых домов, квартир, жилых помещений) нуждающихся категорий граждан, многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации автономными пожарными извещателями, оказание им помощи в ремонте печей и замене электропроводки. Исключение случаев отключения от электроснабжения многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении в связи с имеющейся задолженностью перед ресурсоснабжающими организациями по оплате предоставляемых услуг.
18. Обновить информацию, размещаемую на информационных стендах по вопросам обеспечения пожарной безопасности.
19. Организовать распространение видеороликов, телепередач, мультфильмов по пожарной безопасности для детской аудитории, через месенджеры.  Оборудовать информационные стенды, «Уголки безопасности» в администрациях, учреждениях жилищно-коммунального хозяйства.
20. Организовать администрацией Кимильтейского муниципальных образования размещения на официальном сайте в сети «Интернет» информации об оперативной обстановке с пожарами и правил поведения людей на случай пожара, обновления указанной информации осуществлять с периодичностью 1 раз в 3 дня;
21. Обеспечить сбор информации о принимаемых мерах в условиях
особого противопожарного режима через единую дежурно-диспетчерскую службу Зиминского района с предоставлением данных в ОНД и ПР, ежедневно до 15-00 час, с подтверждающими документами;
         22. Данное постановление опубликовать в информационно-аналитическом издании администрации Кимильтейского муниципального образования «Информационный вестник» и разместить на сайте Кимильтейского муниципального образования Зиминского района кимильтей.рф
          23. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Кимильтейского
муниципального образования 						     Н.Н. Андреев